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(RELATORIO DE ACOMPANHAMENTO DA
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INVESTIMENTOS _2024)
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VICOSA-PREV

APRESENTACAO

Este relatorio atende ao paragrafo terceiro do art. 101 da Portaria MTP n°® 1.467
de 2022:

8 3° No inicio de cada exercicio, a unidade gestora devera
apresentar aos conselhos deliberativo e fiscal o relatério de
acompanhamento da execucdo da politica de investimentos
relativo ao ano anterior.

Os dados aqui apresentados foram extraidos do Uno, sistema de gestdo de
investimentos utilizado pelo VICOSA-PREV.
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INFORMACOES RELEVANTES

PARTICIPACOES EM CURSOS E EVENTOS:

« 22 a24/04/2024 - 2° Congresso Nacional de Conselheiros Previdenciarios e Gestores Publicos da Associacdo Nacional de
Entidades de Previdéncia dos Estados e Municipios - ANEPREM, realizado em Fortaleza/CE;

« 13/06/2024 - VI Encontro Regional de Gestores, realizado no IPM Fortaleza/CE;

« 14/06/2024 - 2° Encontro Técnico de Capacitacao dos Gestores de RPPS, realizado no Plenario do TCE/CE;

« 04 e 05/07/2024 - Imersdo Presencial - Mentoria Personalizada com foco na legislacdo previdenciaria aplicada no RPPS
do Municipio de Vicosa do Ceara, realizado pela Empresa 3it Consultoria, no Centro Empresarial R&B, na Cidade de
Fortaleza/CE;

« 26/08/2024 - WORK SHOP: Normas Aplicadas a Emissao de Certidao de Tempo de Contribuicdo, a ser realizado pela
Associacdo Cearense dos Regimes Proprios de Previdéncia do Estado e dos Municipios - ACEPREM em parceria com a
Secretaria de Previdéncia-SPREV, realizado em Fortaleza/CE;

« 27/08/2024 - Circuito BB RPPS 2024, realizado no Auditério do Banco do Brasil, realizado em Fortaleza/CE;
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INFORMACOES RELEVANTES

PARTICIPACOES EM CURSOS E EVENTOS:

Em novembro de 2024, foi realizado o Segundo Encontro do Vigosa-Prev com os Servidores Municipais.

O evento contou com a presenca de varias autoridades locais, entre elas, o Prefeito, Franci Rocha e parte do seu
secretariado, representantes do Poder Legislativo, membros do Conselho Municipal de Previdéncia Social, representantes
do Sindicato dos Servidores, associacdo dos servidores, representantes dos bancos parceiros do Vicosa-Prev e,
principalmente, a presenca macica de mais de 200 servidores, onde aconteceram palestras enriquecedoras e a participacao

ativa dos servidores.

O evento foi uma oportunidade para fortalecer o didlogo, promover a transparéncia e abordar temas importantes para o

futuro do sistema previdenciario do municipio de Vigosa do Ceara.
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INFORMACOES RELEVANTES

PARTICIPACOES EM CURSOS E EVENTOS:

O objetivo deste evento foi apresentar aos servidores a Prestacdo de Contas e o Relatério de Governanga do Exercicio 2023,
apresentar também a situacao financeira e atuarial e as principais medidas que o Municipio de Vicosa do Ceara vem

adotando para manter o equilibrio financeiro e atuarial, falar sobre Educacdo Previdenciaria.

Procuramos com isso zelar cada vez mais pela transparéncia na gestdao dos recursos previdenciarios, deixando o servidor
ciente das nossas a¢fes na conducdo dos recursos do RPPS” Destacamos que em 2024 o Municipio de Vigosa do Cear3,
através do Regime Proprio de Previdéncia Social, ficou na terceira melhor colocacdo na Regiao Nordeste na avaliacdao no
indice de Situacdo Previdencidria - ISP/RPPS 2024, independente de categoria, evidenciando mais uma vez o esforco e o

compromisso de seus dirigentes, servidores e conselheiros na gestao previdenciaria
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INFORMACOES RELEVANTES

PREMIACOES:

5° Prémio Destaque Brasil de Investimentos, edicdo 2024, promovido pela Associacao Brasileira de
Instituicdes de Previdéncia Estaduais e Municipais - ABIPEM, no qual o Municipio de Vicosa do Ceara,

obteve a 12? colocacao a nivel nacional, na categoria Médico Porte.
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INFORMACOES RELEVANTES

OUTRAS INFORMAGCOES RELEVANTES:

Durante o exercicio 2024, o Certificado de Regularidade Previdenciaria - CRP do Municipio de Vicosa do Ceard, foi mantido
de forma administrativa, contemplando todo o periodo de 01/01/2024 a 31/12/2024, com certificacdo valida e o Extrato

Previdenciario com todos os critério de renova¢ao do CRP e situacdao REGULAR,;
Todos os Demonstrativos Previdenciarios foram enviados tempestivamente a Secretaria de Previdéncia-SPREV;

Os beneficios previdenciarios foram pagos sempre dentro do més devido, cumprido ao que estabelece a legislacao federal
e municipal. Assim como os repasses das contribui¢Bes previdenciarias que foram feitos ao Vicosa-Prev dentro do prazo,

estabelecido na legislacao, tanto do servidor como também do Ente Municipal;

Tanto o Conselho Municipal de Previdéncia Social quanto o Comité de Investimentos do Vicosa-Prev se reuniram sempre de

forma regular e de acordo com o calendario anual de reunides.
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VICOSA-PREV

ATIVD

BB IMA-B 5 FIC RF PREVID LP
BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID

BNB RFPS IMA-E FI RF

CAIYA BRASIL GESTAD ESTRATEGICA FIC RF
BNB SOBERAMO FI RENDA FIXA

BB ALOCACAD ATIVA RETORNO TOTAL FIC RF...

BB IRF-M TP FI RF PREVID

CALXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF

BB FILUXOD FIC RF PREVID

BNB PLUS FIC RF LP

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDEMNC
BRADESCO PREMIUM FI RF REF DI
BB IMA-B FI RF PREVID

CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI ACOES
BB FATORIAL FIC ACOES

BB FI MULTIMERCADO PREVID LP
CALA RV 30 FI MULTIMERCADO LP
BB MULTIMERCADO LP JUROQS E MOEDAS
Total investimentos

Disponibilidade

Tokal patrimanio

SALDO

R% 986.218.42
R% 77.950.024,91
R% 12.112.031,76
R% 22.542.318,72
A% 19.883.412.23

R% 6.111.220,61
R% 12.942.817.55
R% 6.002.230,29
R+ 3.344.667.63
R% 10.318.007.85
R% 22.214.656,00
A% 12.998.128,22
R+ 5.072.005.84
R% 3.855.697.80
R% 966.275.04
R% 2.234.309,93
R% 3.847.826,91
R% B.081.339.56
R% 232.463.889,27
R% 0,00

CARTEIRA(%)
0,42%
33,53%
5.21%
9,70%
8.55%
2,63%
5.57%
2,58%
1,44%
4,44%
9,56%
5,50%
2,18%
1,66%
0,42%
1,29%
1,66%
3.48%
100.00%

100.00%

CARTEIRA DEZ/2024

RESG.

D+l
D0
D1
D+0
D=0
D+3
D1
D0
D=0
D+1
D+0
D0
D+l
D+3
D+3
D4
D+3
D1

4.963
716"
7.1"b"
7.1 "b"
71"
7.1
71"
7.1 "b"
7.1"b"
7.1 "a"
7.1 "at
7.1 "a"
7,1 "at
7.1 "a"
8.1
8.1
10,1
10,1
10,1

RETORND (R5)

RS -2.776,63
R% 524.403,14
RS -343.734,55
R% 44.322,98
R% 159.050.99
R% 10.339.46
RS -217.279.,54
R% 41.281.50
R% 17.659.75
R% B87.244.56
R% 174.854,90
R% 111.280,12
RS -133.610,00
RS -334.927.65
RS -38.724,81
A% 16.383,52
R5 -47.131,21
R% 56.554,19
R% 125.1840,72

[%a)
-0,28%
0,585
-2, 76%
0, 20%:
0,81%
0,17%
-1,65%
0, 59%
0,32%
0,85%
0, 79%
0,86
-2.57%
-1.99%
-3,85%
0,51%
-1.21%
0, 70%
0,05%

TX ADM

0.20%
0, 10%
0, 20%
0, 40%
0.20%
0.30%
0, 20%
0,20%
1.00%
0.50%
0.20%
0, 20%
0. 30%
1.50%
1.00%
0, 60%
1, 00%
0.50%
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DISTRIBUICAO CLASSE

CLASSE PERCENTUAL VALOR LEG.
Renda Fixa 91,40% R$ 212.478.340,03 0
Estruturados 6,52% R$ 15.163.476,40 N
Renda Variavel 2,07% R$ 4.822.072,84 B

Total R$ 232.463.889,27
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DISTRIBUICAO_ENQUADRAMENTO

ENQUADRAMENTO PERCENTUAL VALOR LEG.
Artigo 72, Inciso |, Alinea " b " 68,20% R$ 158.530.874,49 0
Artigo 72, Inciso lll, Alinea "a " 23,21% R$ 53.947.465,54 D
Artigo 10, Inciso | 6,52% R$ 15.163.476,40 N
Artigo 82, Inciso | 2,07% R$ 4.822.072,84 N
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VICOSA-PREV

GESTOR

BB GESTAO

BANCO DO NORDESTE
CAIXA DISTRIBUIDORA
BANCO BRADESCO
Total

DISTRIBUICAO GESTOR

PERCENTUAL

60,61%
18,20%
15,59%

3,59%

VALOR

R%$ 140.904.235,49
R$ 42.313.451,84
R% 36.248.073,72
R$ 12.998.128,22

LEG.
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VICOSA-PREV

ADMINISTRADOR

BB GESTAO
53 CACEIS
CAIXA ECONOMICA
BANCO BRADESCO

DISTRIBUICAO ADMINISTRADOR

PERCENTUAL

60,61%
18,20%
15,59%

5,59%

VALOR

R% 140.904.235,49
R$ 42.313.451,84
R% 36.248.073,72
R%$ 12.998.128,22

R$ 232.463.889,27

LEG.
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VICOSA-PREV

BENCHMARK

IRF-M 1

CDI

IMA Geral ex-C
IMA-B

IRF-M

SMLL

125% do CDI
IMA-B 5
IBOVESPA

DISTRIBUICAO BENCHMARK

PERCENTUAL

36,11%
34,45%
12,33%
7,39%
5,57%
1,66%
1,66%
0,42%
0,42%

100,00%

VALOR

R$ 83.952.255,20
R$ 80.074.521,42
R$ 28.653.539,33
R$ 17.184.037,60
R$ 12.942.817,55
R$ 3.855.697,80
RS 3.847.826,91
R$ 986.818,42

R$ 966.375,04

R$ 232.463.889,27

LEG.
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DISTRIBUICAO LIQUIDEZ

LIQUIDEZ PERCENTUAL VALOR LEG.
0 a 30 dias 100,00% R$ 232.463.889,27 N

RS 232.463.889,27
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ENQUADRAMENTOS

. . Limite L Limite
Tipo de Ativo Actil;tle(llgg) /ftaur;ﬂ'r’/i‘ ) Inferior EZthr,Zt(eoi')a Superior
(%) (%)

Titulos Tesouro Nacional - SELIC - Art. 7°, |, “a". R$ 0,00 0,00% 0,00% 7,00% 30,00%
FI Renda Fixa Referenciado 100% titulos TN - Art. 7°, 1, "b"  R$ 158.530.874,49  68,20%  20,00% 48,00% 90,00%
FI Renda Fixa - Art. 7°, 1ll, “a” R$ 53.947.465,54 23,21% 10,00% 15,00% 50,00%
Ativos Bancarios - Art. 7,11, “a" R$ 0,00 0,00% 0,00% 5,00% 10,00%

FI Renda Fixa "Crédito Privado"- Art. 7°,V, "b" R$ 0,00 0,00% 0,00% 5,00% 5,00%
FI AcBes - Art. 8°, | R$ 4.822.072,84 2,07% 0,00% 5,00% 20,00%
FI AcBes - BDR Nivel 1 - Art. 9°, 11l R$ 0,00 0,00% 0,00% 5,00% 10,00%
FI Multimercado - aberto - Art. 10°, | R$ 15.163.476,40 6,52% 0,00% 10,00% 10,00%

Total Geral R$ 232.463.889,27 100,00% 30,00% 100,00%
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PERIODO

MOVIMENTACOES 2024

APLICACOES

RESGATES

SALDO FINAL

JANEIRO
FEVEREIRO
MARCO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

VICOSA-PREV

R$ 6.123.306,50
R$ 4.005.323,79
R$ 6.030.238,98
R$ 4.349.622,03
R$ 4.558.359,62
R$ 4.263.078,60
R$ 3.912.045,98
R$ 3.877.511,98
R$ 4.344.571,36

R$ 71.269.315,75

R$ 4.535.461,51
R$ 6.582.325,98

R$ 4.706.918,23
R$ 2.507.413,02
R$ 4.454.048,51

R$ 2.822.192,01

R$ 3.043.005,80
R$ 2.781.515,50
R$ 3.235.597,06
R$ 2.430.339,31

R$ 2.915.411,05
R$ 69.867.677,60
R$ 3.108.784,76
R$ 3.403.602,17

R$ 204.427.251,24
R$ 207.217.875,72
R$ 210.122.391,00
R$ 211.017.567,83
R$ 213.966.869,36
R$ 215.799.995,54
R$ 218.998.789,71
R$ 222.291.044,58
R$ 224.410.417,07
R$ 226.924.117,93
R$ 229.159.974,74
R$ 232.463.889,27
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PERIODO

SALDO ANTERIOR

RENTABILIDADES_2024

SALDO FINAL

META

IPCA + 5.07% a.a.

RENT.(R%)

RENT.(%)

GAP

Janeiro
Fevereiro
Marco
Abril

Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
Total

R% 202.117.847,32
R% 204.427.251,24
R% 207.217.875,72
R% 210.122.391,00
R% 211.017.567,83
R% 213.966.869,36
R$ 215.799.995,54
R$ 218.998.789,71
R$ 222.291.044,58
R% 224.410.417,07
R% 226.924.117,93
R% 229.159.974,74
R% 229.159.974,74

R$ 204.427.251,24
R% 207.217.875,72
R% 210.122.391,00
R% 211.017.567,83
R% 213.966.869,36
R% 215.799.995,54
R$ 218.998.789,71
R$ 222.291.044,58
R% 224.410.417,07
R% 226.924.117,93
R$ 229.159.974,74
R% 232.463.889,27
R% 232.463.889,27

0,83%
1,24%
0.57%
0,79%
0.87%
0,62%
0,79%
0,39%
0,85%
0,97%
0,80%
0,93%
10,11%

R% 893.015,65
R% 1.292.713,71
R% 1.328.324,81

R% -632.253,19
R% 1.433.947,71

R% 351.562,80
R$ 2.522.333,81
R% 1.845.093,92

R% 690.200,47
R% 1.112.074,42

R$ 809.180,06

R$ 125.190,72

R$ 11.771.384,89

0,44%
0,63%
0,64%
-0,30%
0,68%
0,16%
1,17%
0,84%
0,31%
0,49%
0,36%
0,05%
5,62%

-0,39p.p.
-0,61p.p.

0,07p.p.
-1,09p.p.
-0,19p.p.
-0,46p.p.

0,38p.p.

0,45p.p.
-0,54p.p.
-0,48p.p.
-0,45p.p.
-0,88p.p.
-4,49p.p.

A rentabilidade de R$ 11.771.384,89 corresponde a um aumento de 5,06% no Patrimonio Liquido do VICOSA-PREV

VICOSA-PREV
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EVOLUCAO PATRIMONIAL_2024

232,463

229,159
226,924
224,410
222,291
218,998
215,7
213,966 > /93
210,122 211,017
207,217
204,427 I I

jan/24 fev/24 mar/24  abr/24 mai/24  jun/24 jul/24 ago/24 set/24 out/24 nov/24 dez/24

Houve um aumento de 13,88% no Patrimonio Liquido do VICOSA-PREV ao longo de 2024,
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CONCLUSAO

O VICOSA-PREV encerrou 2024 abaixo da meta atuarial em -4,49% p.p.

Os investimentos permaneceram aderentes aos limites impostos pela Politica de
Investimentos e pela Resolu¢dao CMN n°® 4.963/2021.

A composicdao da carteira de investimentos do VICOSA-PREV respeita o seu perfil de risco
considerado como conservador.

Os processos decisorios das aplicacdes dos recursos sao sempre avaliados e aprovados pelo
Comité de Investimentos com o apoio da LEMA.

A analise dos riscos e a avaliacdo e acompanhamento do retorno dos investimentos foi
realizada mensalmente através de relatorios especificos gerados pelo Uno e monitorados

conjuntamente pelo Comité de Investimentos e pela LEMA.
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